
ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О создании межведомственного координационного совета
по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе

и военно-патриотическому воспитанию в Донецкой Народной Республике

В целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации
от 3 февраля 2010 г. 134 -р «О Концепции федеральной системы подготовки
граждан Российской Федерации к военной службе на период до 2036 года»,
обеспечения взаимодействия исполнительных органов Донецкой Народной
Республики, органов местного самоуправления муниципальных образований
Донецкой Народной Республики, военных комиссариатов и общественных
организаций по вопросам подготовки граждан Российской Федерации
к военной службе и военно-патриотического воспитания, руководствуясь
статьями 53, 54 Конституции Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственный координационный совет по подготовке
граждан Российской Федерации к военной службе и военно-патриотическому
воспитанию в Донецкой Народной Республике.

2. Утвердить:
2.1. Положение о межведомственном координационном совете

по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе
и военно-патриотическому воспитанию в Донецкой Народной Республике
(приложение 1).

2.2. Состав межведомственного координационного совета по подготовке
граждан Российской Федерации к военной службе и военно-патриотическому
воспитанию в Донецкой Народной Республике (приложение 2).

3. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на заместителя
Председателя Правительства Донецкой Народной Республики,
обеспечивающего координацию сферы образования.



2

4 . Руководителям исполнительных органов Донецкой Народной
Республики обеспечить участие представителей вверенных органов в работе
межведомственного координационного совета по подготовке граждан
Российской Федерации к военной службе и военно-патриотическому
воспитанию в Донецкой Народной Республике.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

ОДН 4>1Глава
Донецкой Народной Республики

* <5^
О Д.В. Пушилину

ДЛЯ Ml
ZT сл

*1 ДОКУМЕНТОВ /s
О л<>

*г Л А ъ tг. Донецк

26 августа 2025 года

687



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 26 августа 2025 г. 687

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственном координационном совете по подготовке граждан
Российской Федерации к военной службе и военно-патриотическому

воспитанию в Донецкой Народной Республике

I. Общие положения

ЕЕ Межведомственный координационный совет по подготовке граждан
Российской Федерации к военной службе и военно-патриотическому
воспитанию в Донецкой Народной Республике (далее - совет) создан в целях
развития системы военно-патриотического воспитания подрастающего
поколения, подготовки граждан Российской Федерации к военной службе,
поддержания общественной и политической стабильности, координации
деятельности органов государственной власти Донецкой Народной Республики
(далее - органы государственной власти), иных государственных органов
Донецкой Народной Республики (далее - государственные органы), органов
местного самоуправления муниципальных образований Донецкой Народной
Республики (далее - органы местного самоуправления), войсковых частей,
организаций независимо от организационно-правовой формы и формы
собственности (далее - организации), общественных объединений и средств
массовой информации, а также разработки согласованных решений
по вопросам военно-патриотического воспитания и подготовки граждан
Российской Федерации к военной службе.

Е2. Совет является постоянно действующим коллегиальным
совещательным органом.

ЕЗ. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, Конституцией Донецкой Народной Республики, законами
Донецкой Народной Республики, указами и распоряжениями Главы Донецкой
Народной Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства
Донецкой Народной Республики, иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации и Донецкой Народной Республики, а также настоящим
Положением.



2

1.4 . Совет осуществляет деятельность на общественных началах.

II. Основные задачи совета

2.1. Основными задачами совета являются:
2.1.1. Разработка предложений по совершенствованию нормативной

правовой базы по вопросам военно-патриотического воспитания и подготовки
граждан Российской Федерации к военной службе.

2.1.2. Консолидация органов
государственной власти, иных государственных органов, органов местного
самоуправления, войсковых частей, организаций, общественных объединений
и средств массовой информации, которые принимают участие в реализации

деятельностии координация

РеспубликиДонецкой Народнойгосударственных
(далее - государственные программы) по вопросам военно-патриотического
воспитания и подготовки граждан Российской Федерации к военной службе.

программ

2.1.3. Разработка рекомендаций для органов государственной власти,
иных государственных органов, органов местного самоуправления, войсковых
частей, организаций и общественных объединений по вопросам
военно-патриотического воспитания и подготовки граждан Российской
Федерации к военной службе.

2.1.4 . Содействие развитию кадрового потенциала в сфере военно-
патриотического воспитания и подготовки граждан Российской Федерации
к военной службе, организация системы привлечения таких граждан
в Донецкой Народной Республике к формированию инструкторского состава,
подготовки и обучения инструкторов по военно-патриотическому воспитанию,
а также по подготовке граждан Российской Федерации к военной службе.

2.1.5. Организация деятельности по научно-методическому обеспечению
военно-патриотического воспитания, проведение экспертных оценок проектов
программ, планов и иных документов, изучение передового опыта в сфере
военно-патриотического воспитания.

2.1.6. Участие в разработке и реализации государственных программ,
которые предусматривают мероприятия в сфере военно-патриотического
воспитания и подготовки граждан Российской Федерации к военной службе,
а также планов проведения соответствующих мероприятий.

III. Функции совета

3.1. Совет в соответствии с возложенными на него основными задачами
осуществляет следующие функции:

3.1.1. Принимает участие в подготовке и реализации предложений
по вопросам военно-патриотического воспитания и подготовки граждан
Российской Федерации к военной службе, организации взаимодействия органов
государственной власти, иных государственных органов, органов местного
самоуправления, войсковых частей, организаций, общественных объединений
и средств массовой информации по соответствующим вопросам.



3

3.1.2. Осуществляет анализ и оценку состояния военно-патриотического
воспитания и подготовки граждан Российской Федерации к военной службе
в Донецкой Народной Республике.

3.1.3. Разрабатывает, принимает и рекомендует информационные,
методические материалы по вопросам военно-патриотического воспитания
и подготовки граждан Российской Федерации к военной службе, а также
в пределах компетенции вносит предложения по соответствующим вопросам
в органы государственной власти, иные государственные органы и органы
местного самоуправления.

3.1.4 . Принимает участие в подготовке предложений относительно
разработки и реализации государственных программ, которые
предусматривают мероприятия в сфере военно-патриотического воспитания
и подготовки граждан Российской Федерации к военной службе, а также планов
по военно-патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации
в Донецкой Народной Республике.

3.1.5. Проводит анализ проектов государственных программ, которые
предусматривают мероприятия в сфере военно-патриотического воспитания
и подготовки граждан Российской Федерации к военной службе.

3.1.6. Принимает участие в организации мероприятий по развитию
кадрового потенциала в сфере военно-патриотического воспитания
и подготовки граждан Российской Федерации к военной службе.

3.1.7. Координирует деятельность по организации и проведению
субъектами военно-патриотического воспитания мероприятий в сфере
военно-патриотического воспитания и подготовки граждан Российской
Федерации к военной службе.

3.1.8. Осуществляет организацию и проведение в Донецкой Народной
Республике конференций, семинаров, заседаний в формате круглого стола
и иных мероприятий в сфере военно-патриотического воспитания и подготовки
граждан Российской Федерации к военной службе.

3.1.9. Содействует развитию материальной базы организаций, в которых
проводится работа по военно-патриотическому воспитанию детей и молодежи.

3.1.10. Проводит:
1) ежегодный мониторинг исполнения государственных программ,

которые предусматривают мероприятия в сфере военно-патриотического
воспитания и подготовки граждан Российской Федерации к военной службе,
влияния таких программ на ситуацию в Донецкой Народной Республике,
а также исследований по соответствующим вопросам;

2) мониторинг исполнения решений совета.
3.1.11. Осуществляет подготовку обобщенной информации

за календарный год о реализации государственных программ, которые
предусматривают мероприятия в сфере военно-патриотического воспитания
и подготовки граждан Российской Федерации к военной службе, а также
о выполнении мероприятий и достижении целевых показателей, которые
определены Концепцией федеральной системы подготовки граждан Российской
Федерации к военной службе, утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 3 февраля 2010 г. 134 -р.



4

3.1.12. Содействует созданию молодежных теле- и радиопередач
патриотического содержания, осуществлению пропаганды патриотических
ценностей посредством социальной рекламы, в печатных изданиях,
на телеканалах и в радиоэфире.

3.1.13. Заслушивает отчеты о реализации мероприятий в сфере военно-
патриотического воспитания и подготовки граждан Российской Федерации
к военной службе, которые предусмотрены государственными программами.

3.1.14 . Вносит в органы государственной власти, иные государственные
органы, органы местного самоуправления предложения относительно
совершенствования мероприятий в сфере военно-патриотического воспитания
и подготовки граждан Российской Федерации к военной службе, которые
предусмотрены государственными программами.

IV. Права совета

4.1. Совет в целях выполнения возложенных задач и функций имеет
право:

4.1.1. Создавать в случае необходимости экспертные и рабочие группы
с привлечением представителей органов государственной власти, иных
государственных органов, органов местного самоуправления (по согласованию)
в целях подготовки предложений относительно реализации государственной
политики в сфере военно-патриотического воспитания и подготовки граждан
Российской Федерации к военной службе.

4.1.2. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов
государственной власти, иных государственных органов, органов местного
самоуправления, войсковых частей, организаций, общественных объединений
и средств массовой информации информационные и аналитические материалы,
необходимые для выполнения возложенных на совет задач и функций.

4.1.3. Осуществлять организацию проведения конференций, семинаров,
заседаний в формате круглого стола и иных мероприятий в сфере
военно-патриотического воспитания и подготовки граждан Российской
Федерации к военной службе.

4.1.4 . Вносить в органы государственной власти, иные государственные
органы, органы местного самоуправления предложения относительно
совершенствования системы военно-патриотического воспитания.

4.1.5. Принимать участие в разработке государственных программ,
которые предусматривают мероприятия в сфере военно-патриотического
воспитания и подготовки граждан Российской Федерации к военной службе.

4.1.6. Приглашать на заседания представителей органов государственной
власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления,
войсковых частей, организаций, общественных объединений и средств
массовой
по военно-патриотическому воспитанию и подготовке граждан Российской
Федерации к военной службе, заслушивать отчеты представителей указанных
органов и организаций о проводимой работе по соответствующим вопросам.

информации, осуществляют деятельностькоторые



5

4.1.7. Осуществлять опубликование от своего имени в средствах массовой
информации материалов, подготовленных и одобренных советом, в случае
отсутствия в них информации, которая содержит сведения, составляющие
государственную и иную охраняемую законом тайну, а также не подлежит
разглашению.

4.1.8. Осуществлять иные права в пределах компетенции.

V. Регламент работы совета

5.1. Совет формируется в составе председателя совета, двух его
заместителей, секретаря и членов совета.

5.2. Состав совета утверждается Главой Донецкой Народной Республики.
5.3. Общее руководство деятельностью совета осуществляет председатель

совета.
5.4 . В период временного отсутствия председателя совета его функции

возлагаются на заместителя председателя совета, определяемого председателем
совета.

5.5. Формой работы совета являются заседания, которые проводятся
в соответствии с планом работы, утвержденным председателем совета,
но не реже одного раза в три месяца. В случае необходимости по решению
председателя совета могут проводиться внеочередные заседания.

5.6. Решения совета, принимаемые в пределах компетенции,
оформляются протоколом заседания совета.

5.7. Контроль исполнения протокольных решений возлагается
на председателя совета.

5.8. Члены совета имеют право:
5.8.1. Принимать участие в работе экспертных и рабочих групп,

созданных советом для выполнения возложенных задач и функций.
5.8.2. Оказывать консультационную помощь органам государственной

власти, иным государственным органам, органам местного самоуправления,
организациям и общественным объединениям в целях исполнения решений
совета.

5.8.3. Знакомиться с решениями, протоколами заседаний совета.
5.9. Созыв заседаний совета осуществляется его председателем.
5.10. Заседание совета считается правомочным, если на нем присутствует

более половины его членов.
5.11. Решения совета принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов совета.
При равенстве голосов решающим является голос председательствующего
на заседании совета.



6

5.12. Для участия в заседаниях совета в случае необходимости могут
быть приглашены должностные лица органов государственной власти, иных
государственных органов, органов местного самоуправления, представители
войсковых частей, организаций, общественных объединений и средств
массовой информации.

5.13. Проведение заседаний совета осуществляет председатель совета,
а в случае его временного отсутствия - один из заместителей председателя
совета, определенный председателем совета.

заседаний
председательствующим на соответствующем заседании и секретарем совета.

5.15. Исходные материалы и документы, необходимые для проведения
заседания совета, представляются секретарем совета его членам не позднее
чем за три рабочих дня до дня проведения такого заседания.

5.16. Совет определяет внутренний порядок своей работы.
5.17. Совет систематически информирует общественность о своей

деятельности в средствах массовой информации, в том числе
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5.18. Организационно-техническое обеспечение деятельности совета
осуществляет Министерство молодежной политики Донецкой Народной
Республики.

5.14 . Протоколы подписываютсясовета



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики
от 26 августа 2025 г. 687

СОСТАВ
межведомственного координационного совета по подготовке граждан
Российской Федерации к военной службе и военно-патриотическому

воспитанию в Донецкой Народной Республике

Председатель совета заместитель Председателя Правительства
Донецкой Народной Республики,
обеспечивающий координацию сферы
образования;

министр молодежной политики Донецкой
Народной Республики;

заместитель председателя
совета

министр образования и науки Донецкой
Народной Республики;

заместитель председателя
совета

представитель Министерства молодежной
политики Донецкой Народной Республики

должности уровня

секретарь совета

(не ниже
«руководители»).

Члены совета:
заместитель министра спорта и туризма
Донецкой Народной Республики;

заместитель министра культуры Донецкой
Народной Республики;

директор Департамента мобилизационной
работы и специальных программ
Администрации Главы и Правительства
Донецкой Народной Республики;

Министерства
здравоохранения Донецкой Народной
Республики (не ниже должности уровня
«руководители»);

представитель



2

военный комиссар Донецкой Народной
Республики (по согласованию);

представитель Народного Совета
Донецкой Народной Республики
(по согласованию);

представитель Министерства цифрового
развития государственного управления,
информационных технологий и связи
Донецкой Народной Республики (не ниже
должности уровня «руководители»);

представитель Главного управления
Министерства Российской Федерации

делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий
по Донецкой Народной Республике

должности
«руководители») (по согласованию);

по

бедствийстихийных

(не ниже уровня

заместитель начальника федерального
государственного казенного военного
образовательного учреждения высшего
образования
общевойсковое командное училище»
Министерства обороны Российской
Федерации (по согласованию);

«Донецкое высшее

заместитель начальника
военно-политической

училища
работе

федерального государственного казенного
военного образовательного учреждения
высшего образования «Донецкое высшее
общевойсковое командное училище»
Министерства обороны Российской
Федерации (по согласованию);

по

председатель Регионального отделения
Общероссийской
государственной
«Добровольное общество
армии, авиации и флоту России»
Донецкой Народной Республики
(по согласованию);

общественно-
организации
содействия



3

начальник отдела подготовки и призыва
граждан на военную службу военного
комиссариата Донецкой Народной
Республики (по согласованию);

представитель Центра
военно-спортивной

патриотического
в Донецкой Народной Республике
(по согласованию);

развития
подготовки
воспитанияи

представитель Регионального отделения
Всероссийского
военно-патриотического общественного
движения
Народной Республики «Молодая Гвардия-
Юнармия» (по согласованию).

детско-юношеского

«Юнармия» Донецкой




